



SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR
Hospital São João Batista
RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 235-COLINA-VOLTA REDONDA-RJ
CEP: 27.253-610 - CNPJ: 29.063.294/0001-82 - TEL.: (24) 3339-4242
e-mail: sah@hsjb.org.br - www.portalvr.com/hsjb



Processo	Folha
523/23	169

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 161/2023/SAH

PEDIDO

DE

ESCLARECIMENTO

EMPRESA:

**PROMOVENDO COM. E REP. DE MAT.
HOSPITALAR LTDA**



SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR
Hospital São João Batista
RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 235-COLINA-VOLTA REDONDA-RJ
CEP: 27.253-610 - CNPJ: 29.063.294/0001-82 - TEL.: (24) 3339-4242
e-mail: sah@hsjb.org.br - www.portalvr.com/hsjb



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2023

DÊ: SETOR DE LICITAÇÕES

PARA: ASSESSORIA TÉCNICA

EMPRESA: PROMOVEDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Pedido de Esclarecimento PE 161/2023 - SAH/HSJB - ITEM 01



Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2023.

AO

HOSPITAL SÃO JOÃO BATISTA
MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2023 SAH/HSJB / Processo Administrativo nº
523/2023/SAH/HSJB

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Prezados Senhores,

PROMOVENDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº
11.637.221/0001-91, com sede na Rua Ruy Porto nº 50 – Lojas G e H, Barra da Tijuca,
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.793-077, por seu representante legal infra-assinado, vem
Respeitosamente, à presença de Vossas Senhorias, a fim de solicitar, consoante lhe faculta
à legislação pertinente e em especial o subitem nº 1.4 do sobredito Edital, os devidos
ESCLARECIMENTOS sobre disposições contidas no ato de convocação epigrafado,
conforme, adiante se especifica.

Preliminarmente, cumpre informar que representamos a empresa **GE HEALTHCARE**, a qual atende, em praticamente toda a rede do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro, onde há contrato em vigor para a prestação de serviços técnicos de Manutenção, preventiva e corretiva dos equipamentos pertencentes às diversas unidades de saúde do município, bem como o fornecimento desses equipamentos.

O referido Edital, no Anexo I - Termo de Referência - **Item 01 – Monitor Multiparamétrico**, solicita-se apresentação de tendências de oxícardiorespirograma (OxyCRG). Nosso monitor possui uma função que permite a visualização de gráficos Histogramas de FC e SPO2. Esses gráficos apresentam distribuição dos dados de medição em relação a uma zona-alvo selecionada durante um período de tempo determinado. Mostram a quantidade de dados dentro, acima ou abaixo da zona-alvo. Desta forma, nossa tecnologia será aceita?

Os questionamentos suscitados têm como objetivo garantir a participação desta empresa, bem como de outras licitantes interessadas, em consonância aos princípios da Isonomia, Ampla Concorrência e Economicidade.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Promovendo Com. E Rep. De Mat. Hospitalar Ltda
Carlos José Mury De Figueiredo – Diretor

Promovendo Comércio e Representações de Material Hospitalar Ltda.
CNPJ 11.637.221/0001-91 Insc. Est. 78.995.734 promovendo@promovendobrasil.com.br
Rua Ruy Porto, 50 Lj. G Barra da Tijuca Rio de Janeiro RJ CEP 22793 077 Tel. 55 [21] 2486 0161



SERVIÇO AUTÔNOMO HOSPITALAR
Hospital São João Batista
RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 235-COLINA-VOLTA REDONDA-RJ
CEP: 27.253-810 - CNPJ: 29.063.294/0001-82 - TEL.: (24) 3339-4242
e-mail: sah@hsjb.org.br - www.portalvr.com/hsjb



	PROCESSO	EXERCÍCIO	FOLHA	RUBRICA
FOLHA DE INFORMAÇÃO	523	2023	166	CPL

A Assessoria Técnica,

Informamos que foi solicitado pedido de esclarecimento ao pregão 161/2023 que tem como objeto, aquisição de 02 (dois) monitores multiparâmetros, para atender às necessidades da Sala Vermelha do Pronto Socorro do SAH/HSJB.

Pedimos que seja encaminhado a resposta o mais breve possível para que possamos dar prosseguimento ao certame.

Em 27 de Novembro de 2023.


VERÔNICA SIMÕES DE BARROS
PREGOEIRA
SAH/HSJB



PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 161/2023/SAH

RESPOSTA

AO

PEDIDO

DE

ESCLARECIMENTO

EMPRESA:

PROMOVENDO COM.E REP.DE MAT.HOSPITALAR



Volta Redonda, 30 de Novembro de 2023.

Resposta de Pedido de Esclarecimento

De: Assessoria Técnica (HSJB/SAH)

Para: Setor de Licitação

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento para aquisição de monitores para atender as necessidades do Hospital São João Batista/SAH. Processo 0523/2023. Pregão eletrônico 161/2023.

Resposta à Promovendo Comércio e Representações de Material Hospitalar LTDA

Por se tratar de tecnologia similar a Oxícardiorespirograma (solicitada no Termo de Referência), a tecnologia ofertada pela Promovendo no monitor da marca GE Healthcare, será aceita.


Cláudia Maria Freitas de Amorim
Assessora Técnica
Cláudia Maria Freitas de Amorim
Assessora Técnica
HSJB